Bazı müfessirlerin tefsir mukaddimeleri, tefsir usulünün önemli
meselelerine açıklık getirme iddiasıyla yazılırken; bazı tefsir mukaddimelerinin böyle bir
iddiaya matuf yazılmadığı görülmektedir.1 Bu bağlamda tefsir usulüne katkı sunma amacıy-
la yazılmış mukaddimelerin önemi açıktır. Taberî (öl. 310/923), İbn Atıyye (öl. 541/1147),
İbn Kesîr (öl. 774/1373), İbn Âşûr (öl. 1879-1973) gibi müfessirlerin mukaddimeleri buna
örnek gösterilebilir. Bu müfessirlerin tefsir mukaddimeleri irdelendiğinde tefsir ilminin
yöntemine dair bazı meselelerin zikredildiği ve doğru bir tefsir yönteminin nasıl olması
gerektiğine ilişkin önemli bazı detayların olduğu açıkça görülmektedir. Bu müfessirlerden
biri de İbn Cüzey el-Kelbî’dir (öl. 741/1340). Onun et-Teshil adlı tefsirinin mukaddimesi, bir-
çok açıdan araştırılmayı hakkeden bir içeriktedir. Zira müfessir, bu eserinde tefsirin ma-
hiyetine, amacına, usulüne, tefsirin beslendiği kaynaklara, bir müfessirin bilmesi gereken
ilimlere ve benzeri önemli konulara değinmektedir.2 Ayrıca bu

Bununla beraber zikretmiş
olduğu ilimlerin tefsirle ilişkilerine ve katkılarına dair bir kısmını ayrıntılı açıklamış bazıla-
rını ise özet tahlillerle yetinmiştir.

Ona göre kıraat ilmi de hadisteki rivayet ilmi gibidir. Hadis rivayetleri gibi kayıt altı-
na alınması gerekmektedir. İbn Cüzey tefsirinde Nâfi‘ (öl. 169/785) kıraatini temel aldığını
belirtmektedir. Bununla beraber anlama, i‘raba ve benzeri şeylere katkı sunan diğer kıra-
atleri de göz önünde bulundurduğunu izah etmektedir. Kıraatlerle ilgili tüm detayları ak-
tarmadığını zira bu konuyu izah eden kendi kaynakları olduğunun da altını çizmektedir.19
Dolayısıyla onun daha çok kıraatlerden anlama katkı sağlayan yönlerinden istifade ettiği
anlaşılmaktadır.

Ayrıca onun tasavvufu, tefsir ilminin ilişkili
olduğu kaynaklar arasında zikretmesi tartışmaya açıktır.66 Zira tefsirinde bu alanın, tefsire
nasıl ve ne şekilde katkı sağlayacağıyla ilgili bir usul ortaya koymamıştır. Başka bir ifadeyle,
tasavvufun murâd-ı ilâhîye katkısının ne olduğuna dair pratik örneklere ihtiyaç duyulmak-
tadır. Bununla beraber Mola Fenârî (öl. 834/1431)), İslamî ilimlerin zâhir ve bâtın olarak iki
kısma ayrıldığını belirtmekte ve tasavvufun batın ilimlerden olduğunu ifade etmektedir.
İlâhî ilhamlara, derunî anlamlara taalluk eden ayetlerin anlaşılmasında bu alanın, tefsirin
istimdâd ettiği kaynaklardan olduğuna işaret etmektedir.

O, tefsirinin birçok yerinde bu okumadan hareketle tefsir yorumlarına yaklaşmıştır.72
Örneğin ِائلِِ وَالمَْحْرُوم -Yardım isteyenlere ve yoksullara mallarından belli bir pay ayırır“ وَفيِ أمَْوالهِِمْ حَقٌّ للِسَّ
lardı.”73 ayetindeki (ِمَحْرُوم) mahrûm ifadesiyle ilgili Şa‘bî’nin (öl. 104/722) “Ben mahrumun ne
olduğunu bilme konusunda yoruldum.” ifadelerine yer verdikten sonra birkaç görüş aktar-
maktadır. Bu görüşlerden birine göre mahrûm, beytülmâlden pay almayan kişidir. Bir diğer
görüşe göre ise mahrûm ekinleri zarar görmüş kişidir. Başka bir görüşe göre ise hayvanla-
rı ölen kişidir.

Beyrut: Mües-
sesetü’r-Risâle, 1983.

165 • İbn Cüzey’e Göre Tefsirin Mahiyeti, İrtibatlı Olduğu İlimler, İhtilafların Sebepleri ve Çözüm Yolları

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tid

İbn Hanbel, Ahmed. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. el-Müsned, nşr. Şu-
ayb el-Arnaût. b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed b. Müslim. Teʾvîlü muḫtelifi’l-ḥadîs.̱ b.y.: el-Mektebetü’l-İs-
lâmi, 1999.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim. Teʾvîlü müşkili’l-Ḳurʾân. thk. İbrahim
Şemsiddîn. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.

İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmâîl b. Ömer Kureşî. Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm. nşr. Muhammed Hü-
seyin Şemsüddîn. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419.

İbn Mâce, Muhammed b. Yezid. Sünenü İbn Mâce. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Kâhi-
re, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.

İbn Teymiyye, Takıyyüddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm. Mecmûʿu fetâvâ. nşr. Ab-
durrahman b. Muhammed Kasım. Riyad: Mecmau’l-Melik Fahd li’t-Tibaeti’l-Mushafi’ş-Şerif,
1416/1995.

İbn Teymiyye, Takıyyüddin. Mukaddime fî uṣûli’t-tefsîr. Beyrut: Mektebetü’l-Hayat, 1980.

Kur’ân Yolu. Erişim 10 Temmuz 2023. https://kuran.diyanet.gov.tr

Mâverdî, Alî b. Muhammed. en-Nüket ve’l-ʿuyûn. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyyye, ts.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. el-Câmiʿu’ṣ-ṣahîh.

Mûsâ b. Muhammed. el-Muvâfaḳât. nşr. Meşhûr b. Hasan. b.y.: Dâru İbn
Affân, 1997.

Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed. Fethu’l-kadîr. Şam: Dâru İbn Kesîr, 1414.

Şinkîtî, Muhammed el-Emîn b. Muhammed el-Muhtâr b. Abdilkâdir. Eḍvâʾü’l-beyân fî
îzâḥi’l-Ḳurʾân bi’l-Ḳurʾân. Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1415/1995.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Galib. Câmiʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân.
nşr. Ahmed Muhammed Şakir Kahire: Müessesetü’r-risâle, 1420/2000.

166 • The Concept of Tafsîr, the Sciences It is Related to, Reasons for Disputes and Solutions According to
Ibn Juzay

Trabzon İlahiyat Dergisi | ISSN: 2651-4559

Tayyâr, Müsâid b. Süleymân. Şerhu Mukaddimeti’t-Teshîl lî ‘Ulûmi’t-Tenzîl. b.y.: Dâru İb-
nü’l-Cevzî, 1431.

Tüsterî, Sehl b. Abdillâh b.